
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 03/09/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 240 del 03/09/2019 )

OGGETTO: CIG Z29299A1D0 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO 
LA SCUOLA MATERNA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”; 

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  e della Performance  2019/2020/2021;

Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 
appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che:

- a seguito di forte temporale, è stata divelta e quindi completamente danneggiata parte della 
scossalina di finitura della copertura piana della scuola materna.
- sempre presso la scuola materna anche la centralina per il recupero dell’acqua piovana a uso 
non sanitario risulta essere bruciata;

Ritenuto dover procedere nell’immediato, e comunque prima dell’inizio dell’attività didattica, 
provvedere ad effettuare i necessari interventi di manutenzione straordinaria consistenti nella 
mesa in opera di nuova lattoneria per la copertura, onde evitare danni da infiltrazioni alla 
struttura lignea della scuola e contestualmente anche la fornitura e posa in opera di nuova 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

centralina per il recupero dell’acqua per usi non sanitari sempre presso la scuola materna 
comunale;

Rilevato che nel caso specifico, trattandosi di servizio il cui costo è di importo inferiore ad 
€40.000,00, è possibile provvedere ad affidare direttamente lo stesso, con le procedure di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso D. Lgs n. 50/2016 ed s.m.i., considerata la necessità di 
rispettare il principio di economicità del procedimento e di proporzionalità dello stesso, tale da 
giustificare la deroga all’utilizzo della procedura ordinaria, manifestamente sproporzionata, per 
le modalità e i tempi, dell’esecuzione del servizio di cui al presente atto;

Cosiderato che il presente affidamento, sulla base di quanto previsto ai sensi del comma 1 
dell’art.37 del D. Lgs. 50/2016 ed s.m.i., trattandosi dell’acquisizione di un servizio per un 
importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 con la quale è stato modificato l’art.1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 269 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere a mercati elettronici, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac come aggiornate dalla legge di bilancio 
2019;

Preso atto che per effettuare tale tipologia di servizio è stato individuato un soggetto 
specializzato in grado di operare con personale specializzato, appositi macchinari ed 
appropriate attrezzature, tecnologie e conoscenze;

Visti gli allegati preventivi redatti dalla società Edil de Baz srl rispettivamente per:
- Messa in opera scossalina metallica copertura scuola materna comprensivo di tutte le 
necessari opere annesse di rimozione e smaltimento materiale danneggiato, per un costo 
stimato di €.2.450,00 oltre IVA al 22%;
- Fornitura e posa in opera di nuova centralina per il riciclo dell’acqua piovana scuola 
materna per un costo stimato di €.2.130,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuto il costo preventivato congruo rispetto al lavoro da eseguire;

Ravvisata la necessità di intervenire nell’immediato in ragione dell’inizio delle attività didattiche 
previste per seconda settimana di settembre e del fatto che senza la scossalina il rischio di 
infiltrazioni di acqua piovana è molto alto;

Ritenuto opportuno, in ragione delle motivazioni espresse, procedere ad affidare all’impresa 
Edil de Baz srl attuale gestore delle manutenzioni ordinarie per opere edili anche i sopra 
elencati lavori di manutenzione straordinaria, da effettuarsi presso la scuola materna comunale 
di Via Marconi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 ed 
s.m.i., il quale prevede l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di € 40.000,00;

Preso atto che sono in atti le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di 
ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Ls n. 50/2016;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione della presente determinazione tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs del 18/4/2016 n. 50; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra (periodo 2017/2018) è già stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
Z29299A1D0; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 
30/1/2019;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente riportate 
ivi compresi i due allegati preventivi di spesa;

2. di affidare i summenzionati lavori di manutenzione da eseguire presso la scuola 
materna comunale, consistenti nella messa in opera scossalina metallica della copertura e 
fornitura e posa in opera della centralina per il riciclo dell’acqua piovana,  alla società  Edil de 
Baz con sede in  Via Giotto 22 - 20875 Burago Di Molgora (MB)   P.IVA 05070840961 - iscritta 
alla C.C.I.A.A. di MB al 1794492;

3. di impegnare la somma complessiva di €.4.580,00 oltre IVA per comprese €.5.587,60, 
in favore della Edil de Baz con sede in  Via Giotto 22 - 20875 Burago Di Molgora (MB)   P.IVA 
05070840961, dando atto che la predetta somma trova disponibilità al codice di bilancio 
all’intervento n.04011.03.1343 cap. 1343/2019;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

5. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 
sottoscritta.
 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

